
Указ Губернатора Свердловской области от 12 мая 2015 г. N 207-УГ "О премиях Губернатора Свердловской

07.09.2022 Система ГАРАНТ 1/7

Указ Губернатора Свердловской области от 12 мая 2015 г. N 207-УГ "О премиях Губернатора 
Свердловской области педагогическим работникам из числа 

профессорско-преподавательского состава образовательных организаций высшего 
образования в Свердловской области" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

27 сентября 2018 г., 25 марта 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с подпунктом 29 пункта 1 статьи 44 Устава Свердловской области, 
подпунктом 2 пункта 1 статьи 111 Областного закона от 10 марта 1999 года N 4-ОЗ "О правовых 
актах в Свердловской области" постановляю:

1. Учредить премии Губернатора Свердловской области педагогическим работникам из 
числа профессорско-преподавательского состава образовательных организаций высшего 
образования в Свердловской области:

1) одну премию в размере 300 тысяч рублей;
2) четыре премии в размере 200 тысяч рублей каждая;
3) четыре премии в размере 160 тысяч рублей каждая;
4) четыре премии в размере 80 тысяч рублей каждая.
2. Утвердить Положение о премиях Губернатора Свердловской области педагогическим 

работникам из числа профессорско-преподавательского состава образовательных организаций 
высшего образования в Свердловской области (прилагается).

3. Указ Губернатора Свердловской области от 18.11.2011 N 1035-УГ "О премиях 
Губернатора Свердловской области педагогическим работникам из числа 
профессорско-преподавательского состава образовательных учреждений высшего 
профессионального образования в Свердловской области" ("Областная газета", 2011, 24 ноября, 
N 439-440) признать утратившим силу.

Пункт 4 изменен с 30 сентября 2018 г. - Указ Губернатора 
Свердловской области от 27 сентября 2018 г. N 477-УГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
4. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на Заместителя Губернатора 

Свердловской области П. В. Крекова.
5. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования.
6. Настоящий указ опубликовать в "Областной газете".

Губернатор Свердловской области Е.В. Куйвашев

Положение изменено с 30 сентября 2018 г. - Указ Губернатора 
Свердловской области от 27 сентября 2018 г. N 477-УГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

Положение
о премиях Губернатора Свердловской области педагогическим работникам из числа 
профессорско-преподавательского состава образовательных организаций высшего 

образования в Свердловской области



Указ Губернатора Свердловской области от 12 мая 2015 г. N 207-УГ "О премиях Губернатора Свердловской

07.09.2022 Система ГАРАНТ 2/7

(утв. Указом Губернатора Свердловской области от 12 мая 2015 г. N 207-УГ)
С изменениями и дополнениями от:

27 сентября 2018 г., 25 марта 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет номинации и направления, по которым присуждаются 
премии Губернатора Свердловской области педагогическим работникам из числа 
профессорско-преподавательского состава образовательных организаций высшего образования в 
Свердловской области (далее - педагогические работники), порядок выдвижения кандидатов на 
участие в конкурсе на соискание премий Губернатора Свердловской области педагогическим 
работникам (далее - конкурс), порядок проведения конкурса, а также подведения итогов конкурса и 
поощрения победителей конкурса.

2. Премии Губернатора Свердловской области педагогическим работникам (далее - премии) 
вручаются в целях:

1) совершенствования профессионально-педагогического мастерства педагогических 
работников;

2) формирования позитивного социального и профессионального имиджа педагогических 
работников;

3) развития творческого потенциала педагогических работников;
4) публичного признания и поощрения личного вклада педагогических работников в 

развитие науки и образования в Свердловской области.
3. Конкурс проводится среди профессоров, доцентов, старших преподавателей, 

преподавателей и ассистентов.
Участие в конкурсе может принимать педагогический работник, состоящий в штате 

образовательной организации высшего образования (далее - образовательная организация), 
проработавший в образовательной организации не менее трех лет до момента его выдвижения 
кандидатом на участие в конкурсе и имеющий соответствующее ученое звание (для лица, 
замещающего должность профессора и доцента).

Глава 2. Номинации и направления, по которым присуждаются премии

4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) "За особые заслуги в развитии высшего образования в Свердловской области";
2) "Профессор года";
3) "Доцент года";
4) "Преподаватель года".
5. Конкурс по номинациям "Профессор года", "Доцент года", "Преподаватель года" 

проводится по следующим направлениям:
1) "Технические науки";
2) "Гуманитарные науки";
3) "Естественные науки";
4) "Психолого-педагогические науки".

Глава 3. Порядок выдвижения кандидатов на участие в конкурсе

6. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе производится решением ученого совета 
образовательной организации.



Указ Губернатора Свердловской области от 12 мая 2015 г. N 207-УГ "О премиях Губернатора Свердловской

07.09.2022 Система ГАРАНТ 3/7

От одной образовательной организации может быть выдвинут только один кандидат на 
участие в конкурсе в каждой номинации по каждому из направлений. В номинации "За особые 
заслуги в развитии высшего образования в Свердловской области" от одной образовательной 
организации может быть выдвинут только один кандидат на участие в конкурсе.

7. При выдвижении кандидатов на участие в конкурсе в номинации "За особые заслуги в 
развитии высшего образования в Свердловской области" учитываются их достижения по 
следующим показателям:

1) участие в создании образовательных организаций и (или) структурных подразделений 
образовательных организаций;

2) награждение государственными наградами Российской Федерации, ведомственными 
наградами и знаками отличия;

Подпункт 3 изменен с 31 марта 2022 г. - Указ Губернатора 
Свердловской области от 25 марта 2022 г. N 163-УГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3) награждение наградами Российской академии наук, Российской академии образования и 

международных научных организаций;
4) издание монографий, учебников и учебных пособий (для творческих специальностей 

также подготовка сольного концерта, авторской постановки, выставки, создание цикла творческих 
работ);

5) осуществление научного руководства диссертационными исследованиями соискателей, 
аспирантов и научного консультирования докторантов, которым присвоена ученая степень 
кандидата или доктора наук (для творческих специальностей также подготовка лауреатов 
российских и международных конкурсов);

6) наличие научной школы;
7) получение патентов на открытия и изобретения и свидетельств о государственной 

регистрации результатов интеллектуальной деятельности;
8) участие в социально значимых проектах Свердловской области.

Пункт 8 изменен с 31 марта 2022 г. - Указ Губернатора 
Свердловской области от 25 марта 2022 г. N 163-УГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
8. При выдвижении кандидатов на участие в конкурсе в номинации "Профессор года" 

учитываются их достижения в период с 1 января года, предшествующего подаче кандидатом на 
участие в конкурсе документов на участие в конкурсе, до 1 ноября года представления документов 
по следующим показателям:

1) награждение государственными наградами Российской Федерации, ведомственными 
наградами и знаками отличия;

2) награждение наградами Российской академии наук, Российской академии образования и 
международных научных организаций;

3) издание монографий, учебников и учебных пособий (для творческих специальностей 
также подготовка сольного концерта, авторской постановки, выставки, создание цикла творческих 
работ);

4) публикация статей в научных журналах, включенных в перечень рецензируемых научных 
изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на 
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее - 
Перечень), а также реферативных баз данных по мировым научным публикациям Web of Science и 
Scopus;

5) выступление с докладами на международных и (или) всероссийских научных 
конференциях и симпозиумах (для творческих специальностей также участие в международных и 
(или) всероссийских конкурсах, концертах, выставках);

6) значение показателя индекса Хирша кандидата на участие в конкурсе (по данным 
Российского индекса научного цитирования);



Указ Губернатора Свердловской области от 12 мая 2015 г. N 207-УГ "О премиях Губернатора Свердловской

07.09.2022 Система ГАРАНТ 4/7

7) осуществление научного руководства диссертационными исследованиями соискателей, 
аспирантов и научного консультирования докторантов, которым присвоена ученая степень 
кандидата или доктора наук (для творческих специальностей также подготовка лауреатов 
российских и международных конкурсов);

8) участие в работе диссертационных советов (в качестве члена, оппонента, эксперта);
9) работа в должности руководителя научно-образовательного центра, лаборатории, 

заведующего кафедрой, декана, проректора, ректора;
10) получение патентов на открытия и изобретения и свидетельств о государственной 

регистрации результатов интеллектуальной деятельности;
11) чтение курсов лекций в зарубежных колледжах и университетах (для творческих 

специальностей также проведение творческих мастер-классов за рубежом);
12) участие в организации и проведении социально значимых проектов Свердловской 

области;
13) участие в составах организационных или программных комитетов международных и 

российских научных, научно-практических конференций, симпозиумов, форумов (для творческих 
специальностей также участие в жюри международных и творческих конкурсов, выставок, 
олимпиад);

14) участие в реализации научных, учебных или иных проектов, осуществляемых 
образовательной организацией с привлечением дополнительных источников финансирования от 
сторонних организаций.

Пункт 9 изменен с 31 марта 2022 г. - Указ Губернатора 
Свердловской области от 25 марта 2022 г. N 163-УГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
9. При выдвижении кандидатов на участие в конкурсе в номинации "Доцент года" 

учитываются их достижения в период с 1 января года, предшествующего подаче кандидатом на 
участие в конкурсе документов на участие в конкурсе, до 1 ноября года представления документов 
по следующим показателям:

1) награждение государственными наградами Российской Федерации, ведомственными 
наградами и знаками отличия;

1-1) награждение наградами Российской академии наук, Российской академии образования и 
международных научных организаций;

2) издание монографий, учебников и учебных пособий (для творческих специальностей 
также подготовка сольного концерта, авторской постановки, выставки, создание цикла творческих 
работ);

3) публикация статей в научных журналах, включенных в Перечень, а также реферативных 
баз данных по мировым научным публикациям Web of Science и Scopus;

4) выступление с докладами на международных и (или) всероссийских научных 
конференциях и симпозиумах (для творческих специальностей также участие в международных и 
(или) всероссийских конкурсах, концертах, выставках);

5) значение показателя индекса Хирша кандидата на участие в конкурсе (по данным 
Российского индекса научного цитирования);

6) работа в должности руководителя научно-образовательного центра, лаборатории, 
заведующего кафедрой, декана, проректора, ректора;

7) получение патентов на открытия и изобретения и свидетельств о государственной 
регистрации результатов интеллектуальной деятельности;

8) чтение курсов лекций в зарубежных колледжах и университетах (для творческих 
специальностей также проведение творческих мастер-классов за рубежом);

9) участие в организации и проведении социально значимых проектов Свердловской 
области;

10) участие в составах организационных или программных комитетов международных и 
российских научных, научно-практических конференций, симпозиумов, форумов (для творческих 
специальностей также участие в жюри международных и всероссийских творческих конкурсов, 



Указ Губернатора Свердловской области от 12 мая 2015 г. N 207-УГ "О премиях Губернатора Свердловской

07.09.2022 Система ГАРАНТ 5/7

выставок, олимпиад);
11) подготовка лиц, ставших победителями и призерами международных и всероссийских 

студенческих олимпиад, конкурсов;
12) руководство научными студенческими обществами (кружками, секциями), творческими 

коллективами, спортивными командами;
13) участие в реализации научных, учебных или иных проектов, осуществляемых 

образовательной организацией с привлечением дополнительных источников финансирования от 
сторонних организаций.

Пункт 10 изменен с 31 марта 2022 г. - Указ Губернатора 
Свердловской области от 25 марта 2022 г. N 163-УГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
10. При выдвижении кандидатов из числа лиц, замещающих должности старшего 

преподавателя, преподавателя и ассистента, на участие в конкурсе в номинации "Преподаватель 
года" учитываются их достижения в период с 1 января года, предшествующего подаче кандидатом 
на участие в конкурсе документов на участие в конкурсе, до 1 ноября года представления 
документов по следующим показателям:

1) награждение ведомственными наградами и знаками отличия;
2) присвоение ученой степени (для творческих специальностей также присвоение звания 

лауреат (дипломант) международных конкурсов, фестивалей, выставок);
3) публикация статей в научных журналах, включенных в Перечень, а также реферативных 

баз данных по мировым научным публикациям Web of Science и Scopus;
4) издание монографий, учебников и учебных пособий (для творческих специальностей 

также подготовка сольного концерта, авторской постановки, выставки, создание цикла творческих 
работ);

5) руководство научными студенческими обществами (кружками, секциями), творческими 
коллективами, спортивными командами;

6) подготовка лиц, ставших победителями и призерами международных и всероссийских 
студенческих олимпиад, конкурсов;

7) значение показателя индекса Хирша кандидата на участие в конкурсе (по данным 
Российского индекса научного цитирования);

8) участие в реализации научных, учебных или иных проектов, осуществляемых 
образовательной организацией с привлечением дополнительных источников финансирования от 
сторонних организаций;

9) участие в социально значимых проектах Свердловской области;
10) выступление с докладами на международных и (или) всероссийских научных 

конференциях и симпозиумах (для творческих специальностей также участие в международных и 
(или) всероссийских конкурсах, концертах, выставках);

11) получение патентов на открытия и изобретения и свидетельств о государственной 
регистрации результатов интеллектуальной деятельности.

Пункт 11 изменен с 31 марта 2022 г. - Указ Губернатора 
Свердловской области от 25 марта 2022 г. N 163-УГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
11. Решения ученых советов образовательных организаций о выдвижении кандидатов на 

участие в конкурсе, документы кандидатов на участие в конкурсе, подтверждающие показатели, 
указанные в пунктах 7-10 настоящего положения, справки из образовательной организации, 
подтверждающие занимаемую должность кандидата и присвоенное ученое звание (далее - 
документы), удостоверяются подписью руководителя образовательной организации или 
уполномоченным должностным лицом и печатью образовательной организации.

Документы представляются образовательными организациями в Министерство образования 
и молодежной политики Свердловской области ежегодно в срок до 1 ноября.

Документы представляются на бумажном и электронном носителях в одном экземпляре. 



Указ Губернатора Свердловской области от 12 мая 2015 г. N 207-УГ "О премиях Губернатора Свердловской

07.09.2022 Система ГАРАНТ 6/7

Представленные на конкурс документы возврату не подлежат.

Глава 4. Порядок проведения конкурса

Пункт 12 изменен с 31 марта 2022 г. - Указ Губернатора 
Свердловской области от 25 марта 2022 г. N 163-УГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
12. Оценка документов, подтверждающих результаты деятельности кандидатов на участие в 

конкурсе, осуществляется экспертной группой, состав которой утверждается Межведомственной 
комиссией по реализации конкурсных мероприятий в рамках государственной программы 
Свердловской области "Развитие системы образования и реализация молодежной политики в 
Свердловской области до 2025 года", действующей на основании приказа Министерства общего и 
профессионального образования Свердловской области от 31.08.2017 N 379-Д "О создании 
Межведомственной комиссии по реализации конкурсных мероприятий в рамках государственной 
программы Свердловской области "Развитие системы образования и реализация молодежной 
политики в Свердловской области до 2025 года" (далее - межведомственная комиссия).

Глава 4 дополнена пунктом 12-1 с 31 марта 2022 г. - Указ 
Губернатора Свердловской области от 25 марта 2022 г. N 163-УГ
Информация об изменениях:

12-1. Экспертная группа формируется в составе председателя, заместителя председателя и 
иных членов экспертной группы. В состав экспертной группы могут входить представители 
исполнительных органов государственной власти Свердловской области, специалисты 
образовательных организаций.

Заседание экспертной группы правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от 
утвержденного состава экспертной группы. Решения принимаются открытым голосованием 
простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов экспертной 
группы. При равенстве голосов решающим является голос председателя экспертной группы.

Глава 4 дополнена пунктом 12-2 с 31 марта 2022 г. - Указ 
Губернатора Свердловской области от 25 марта 2022 г. N 163-УГ
Информация об изменениях:

12-2. Документы каждого кандидата на участие в конкурсе оцениваются не менее чем двумя 
членами экспертной группы балльно-рейтинговым методом по показателям, указанным в пунктах 
7-10 настоящего положения. Каждый показатель оценивается в баллах. Количество баллов, 
начисляемых по каждому из показателей, указанных в пунктах 7-10 настоящего положения, 
определяется межведомственной комиссией.

Глава 4 дополнена пунктом 12-3 с 31 марта 2022 г. - Указ 
Губернатора Свердловской области от 25 марта 2022 г. N 163-УГ
Информация об изменениях:

12-3. Итоговый балл определяется путем суммирования баллов по каждому показателю, 
указанному в пунктах 7-10 настоящего положения.

Пункт 13 изменен с 31 марта 2022 г. - Указ Губернатора 
Свердловской области от 25 марта 2022 г. N 163-УГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
13. По результатам оценки документов, подтверждающих результаты деятельности 

кандидатов на участие в конкурсе, экспертной группой подготавливается представление, в котором 
содержатся сведения о кандидатах на участие в конкурсе, имеющих наибольший итоговый балл, 
начисленный кандидату в соответствии с пунктом 12-3 настоящего положения.

14. При равенстве достижений у кандидатов на участие в конкурсе по направлению в одной 
из номинаций приоритет имеет кандидат на участие в конкурсе, имеющий большее количество 
достижений по показателям, указанным в подпунктах 1-3 пунктов 7-10 настоящего положения.

15. В случае наличия только одного кандидата на участие в конкурсе по направлению в 



Указ Губернатора Свердловской области от 12 мая 2015 г. N 207-УГ "О премиях Губернатора Свердловской

07.09.2022 Система ГАРАНТ 7/7

одной из номинаций конкурс не проводится, премия не присуждается.
16. Межведомственная комиссия на основании представления экспертной группы в срок до 

15 ноября текущего календарного года определяет победителей конкурса.

Глава 5. Подведение итогов конкурса и поощрение победителей конкурса

17. По итогам конкурса по номинациям "Профессор года", "Доцент года", "Преподаватель 
года" определяется по одному победителю в каждой номинации по каждому направлению, в 
номинации "За особые заслуги в развитии высшего образования в Свердловской области" 
определяется один победитель.

18. Премия в номинации "За особые заслуги в развитии высшего образования в 
Свердловской области" присуждается однократно.

Победители конкурса по номинациям "Профессор года", "Доцент года", "Преподаватель 
года" могут быть выдвинуты образовательной организацией для повторного участия в конкурсе не 
ранее чем через три года после победы в предыдущем конкурсе.

19. Победителям конкурса по каждой номинации выплачиваются премии в следующих 
размерах:

1) в номинации "За особые заслуги в развитии высшего образования в Свердловской 
области" - 300 тыс. рублей;

2) в номинации "Профессор года" - 200 тыс. рублей каждая;
3) в номинации "Доцент года" - 160 тыс. рублей каждая;
4) в номинации "Преподаватель года" - 80 тыс. рублей каждая.

Пункт 20 изменен с 31 марта 2022 г. - Указ Губернатора 
Свердловской области от 25 марта 2022 г. N 163-УГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
20. Список победителей конкурса утверждается указом Губернатора Свердловской области о 

присуждении премий и размещается на официальном сайте Министерства образования и 
молодежной политики Свердловской области minobraz.egov66.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 5 дней со дня вступления в 
силу указа Губернатора Свердловской области о присуждении премий.

Пункт 21 изменен с 31 марта 2022 г. - Указ Губернатора 
Свердловской области от 25 марта 2022 г. N 163-УГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
21. Министерство образования и молодежной политики Свердловской области на основании 

указа Губернатора Свердловской области о присуждении премий производит выплату премий 
путем их перечисления на счета победителей конкурса, открытые в кредитных организациях.

22. Награждение победителей конкурса происходит в торжественной обстановке.


